[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 17.04.2025 № 21

       Тайгинский городской округ

Об отчете о деятельности контрольно-счетного комитета

Тайгинского городского округа за 2024 год

Заслушав отчет о деятельности контрольно-счетного комитета Тайгинского городского округа за 2024 год, руководствуясь статьями 28, 49.1 Устава муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:
1. Отчет о деятельности контрольно-счетного комитета Тайгинского городского округа  за 2024 год принять к сведению.

2. Настоящее решение опубликовать в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по экономике, финансам и предпринимательству (Е.И.Селиванов).

Председатель Совета                                                В.М. Басманов
Отчет о деятельности контрольно-счетного комитета

Тайгинского городского округа  за 2024 год
1. Вводные положения
Отчёт о деятельности контрольно-счетного комитета Тайгинского городского округа за 2024 год (далее – Отчёт) подготовлен в соответствии с требованиями ст.19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ), п.2 ст.20 Положения о контрольно-счетном комитете Тайгинского городского округа, принятого решением Совета народных депутатов Тайгинского городского округа от 14.06.2011 г. N 21-нпа (далее – Положение).

Контрольно-счетный комитет Тайгинского городского округа (далее -  КСК) образован 19.09.2011 года по решению Совета народных депутатов Тайгинского городского округа от 14.06.2011 № 21-нпа.

В соответствии со ст. 49.1. Устава Тайгинского городского округа Контрольно-счетный комитет Тайгинского городского округа является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется Советом народных депутатов Тайгинского городского округа. Контрольно-счетный комитет Тайгинского городского округа подотчётен Совету народных депутатов Тайгинского городского округа. Контрольно-счетный комитет Тайгинского городского округа обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.
 Деятельность контрольно-счетного комитета Тайгинского городского округа не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.
Фактическая численность на 01.01.2025 г. составила 1 человек.

Деятельность контрольно-счетного комитета Тайгинского городского округа  осуществляется в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс);

- Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

-  Уставом Тайгинского городского округа;

- Положением «О контрольно-счетном комитете Тайгинского городского округа», утвержденным решением Тайгинского городского Совета народных депутатов от 14.06.11г. № 21-нпа (далее - Положение);

- Регламентом контрольно-счетного комитета Тайгинского городского округа;

-  Планом деятельности на соответствующий календарный год;

-  Стандартами финансового контроля и методическими рекомендациями, а также иными нормативными правовыми актами.

Основные направления работы – экспертно-аналитическая и контрольная деятельность осуществлялись в 2024 году в соответствии с планом деятельности на 2024 год (утвержден в марте 2024г.), сформированным, исходя из необходимости реализации, возложенных на Контрольно-счетный комитет полномочий.

В план работы не вносились изменения, так как отдельных поручений Совета народных депутатов, запросов главы Тайгинского городского округа и направлений требований прокуратуры не поступали.

В представленном Отчёте отражены результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в 2024 результаты иной деятельности, направленной на повышение эффективности деятельности контрольно-счетного комитета.

2. Полномочия контрольно-счетного комитета Тайгинского городского округа
Основные полномочия контрольно-счетного комитета, как органа внешнего муниципального финансового контроля, определены Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Тайгинского городского округа.

В соответствии с Бюджетным кодексом, Уставом Тайгинского городского округа, Положением о контрольно-счетном комитете, решением Совета народных депутатов Тайгинского городского округа «О бюджетном процессе в Тайгинском городском округе» от 15.08.2024 № 15-нпа (далее - Положение о бюджетном процессе) контрольно-счетный комитет является участником всех этапов бюджетного процесса.

Контрольно-счетный комитет осуществляет следующие полномочия:

1) контроль за исполнением бюджета Тайгинского городского округа;

2) экспертиза проектов бюджета Тайгинского городского округа;

3) внешняя проверка годового Отчёта об исполнении бюджета Тайгинского городского округа;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета округа, а также средств, получаемых бюджетом округа из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Тайгинского городского округа, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Тайгинского городского округа, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет народных депутатов Тайгинского городского округа (далее -  Совет) и Главе Тайгинского городского округа;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Кемеровской области, Уставом Тайгинского городского округа и нормативными правовыми актами Совета.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетным комитетом в отношении органов местного самоуправления, организаций всех форм собственности, получающих или использующих средства бюджета Тайгинского городского округа (далее – бюджет), а также использующих муниципальную собственность.

Контрольно-счетный комитет, как контрольный орган муниципального образования, осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль.

В соответствии с Бюджетным кодексом, Положением о бюджетном процессе, Положением о контрольно-счетном комитете данная система контроля интегрирована в бюджетный процесс, что предполагает непрерывный трехлетний цикл контроля за исполнением бюджетов каждого финансового года, который реализуется на трех последовательных стадиях:

- стадии предварительного контроля проекта бюджета на очередной финансовый год;

- стадии оперативного контроля непосредственно в ходе исполнения бюджета текущего финансового года;

- стадии последующего контроля уже исполненного бюджета за Отчётный финансовый год.

Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых в рамках предварительного, оперативного и последующего контроля, составляет единую систему контроля за формированием и исполнением бюджета.

3. Основные показатели деятельности контрольно-счетного комитета в 2024 году

В 2024 году КСК проведено 1 контрольное мероприятие и 2 экспертно-аналитических мероприятий, а также была проведена 1 проверка по требованию прокуратуры:

- требование от 15.05.2024 № 7-03-2024/381-24-20320025 о проведении проверки соблюдения законодательства при заключении муниципальных контрактов Управлением жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Тайгинского городского округа (УЖКиДХ администрации Тайгинского городского округа) на предмет заключения контрактов в рамках лимитов бюджетных обязательств.

4. Контрольная деятельность контрольно-счетного комитета Тайгинского городского округа

В связи с отсутствием штатных сотрудников в 2023 году не был сформирован План деятельности на 2024 год. По согласованию с Советом народных депутатов Тайгинского городского округа было проведено контрольное мероприятие в отношении МБДОУ «Детский сад №5».

При проведении проверки были выявлены следующие нарушения:
- на сайте не размещена актуальная информация о финансово-хозяйственной деятельности учреждения, не размещена лицензия.  Отсутствуют сведения о доходах;

- превышен фонд оплаты труда относительно утвержденного штатного расписания;
· отсутствует согласование с экономическим отделом администрации ТГО по части договоров, в договорах не указывается источник финансирования – муниципальный бюджет или средства родительской платы;

· выявлено расхождение между данными, предоставленными КУМИ ТГО и техническим паспортом в части кадастрового номера здания корпуса №2 детского сада по адресу – Рабочая, 179. В техническом паспорте – 42:33:0104011:251, по данным КУМИ - 42:33:0104011:123 (по данным Публичной кадастровой палаты – Линейное сооружение ООО «КЭнК»).

Меры, принятые по результатам проверки:

1. Нарушения и замечания приняты к сведению.

2. Расхождения по кадастровому номеру устранены.

5. Экспертно-аналитическая деятельность контрольно-счетного комитета Тайгинского городского округа
Приоритетным направлением деятельности контрольно-счетного комитета Тайгинского городского округа является экспертно-аналитическая работа, которая требует от сотрудников серьезных временных и интеллектуальных затрат, поскольку предполагает глубокое исследование финансовой составляющей, оценку экономической целесообразности, а также анализ нормативно-правовых актов.

Заключения контрольно-счетного комитета подготавливаются в соответствии со стандартами финансового контроля, разработанные контрольно-счетным комитетом Тайгинского городского округа в соответствии с методическими рекомендациями Ассоциации контрольно-счетных органов России и содержат обязательный перечень вопросов, которые необходимо проанализировать.

В соответствии с Бюджетным кодексом, Положением о бюджетном процессе, планом деятельности в 2024 году контрольно-счетным комитетом проведено ряд экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:

· экспертиза 18 муниципальных программ на 2025-2027гг.;

· анализ исполнения 18 муниципальных программ за 2023 год;

· подготовлено заключение по результатам внешней проверки Отчёта об исполнении бюджета за 2023 год, включая внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. Подготовлено заключение и сделаны выводы:

· проверкой не установлено нарушений предельного объема дефицита местного бюджета, определенного п.3 ст.92.1 БК РФ, по состоянию на начало финансового года. На конец финансового года дефицита бюджета не выявлено;

· проверкой не установлено нарушений предельного объема муниципальных заимствований в текущем финансовом году значений, определенных ст. 106 БК РФ;

· нарушений предельных значений муниципального долга (ст.107 БК РФ) не установлено;

· по результатам внешней проверки проекта решения Совета народных депутатов Тайгинского городского округа «О бюджете Тайгинского городского округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» подготовлено заключение и сделаны выводы:

- по результатам экспертизы проекта бюджета, в целом подтверждается реалистичность предлагаемых характеристик проекта бюджета, а также соответствие, принимаемых бюджетных обязательств целям и задачам социально-экономической и бюджетной политики, определенных в программных документах Российской Федерации, Кемеровской области-Кузбасса и Тайгинского городского округа, что отвечает требованиям бюджетного законодательства.

6. Организационная работа в контрольно-счетном комитете

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в отчетном периоде изданы распоряжения:

- по основной деятельности – 7;

- по личному составу – 3.

Для обеспечения деятельности заключено 6 договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд контрольно-счетного комитета.

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» проводилась работа в ЕИС:

- внесены изменения в план - график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд КСК ТГО на 2024 год;

Сдана отчетность:

-  в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 9 по Кемеровской области;

-   в Социальный фонд Российской Федерации по Кемеровской области;

- в Территориальный орган федеральной службы государственной статистики по Кемеровской области.

В соответствии со ст. 11 Положения о контрольно-счетном комитете проведена работа по формированию Плана деятельности контрольно-счетного комитета на 2025 год. План деятельности на 2025 год подготовлен с учетом поручений Совета народных депутатов Тайгинского городского округа и предложений главы Тайгинского городского округа.

7. Кадровое обеспечение контрольно-счетного комитета

В соответствии с требованиями Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Кемеровской области от 30.06.2007 № 103-ОЗ «О некоторых вопросах прохождения муниципальной службы» в контрольно-счетном комитете проводилась работа, направленная на повышение профессиональной компетентности, мотивации муниципальных служащих и обеспечение условий для улучшения результативности их профессиональной служебной деятельности.

Штатная численность контрольно-счетного комитета - 2 человека, фактическая – 1, работник имеет высшее экономическое образование.

В 2024 году Председатель контрольно-счетного комитета прошёл повышение квалификации в Институте дополнительного профессионального образования Госзаказ» по программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальными служащими контрольно-счетного комитета за отчетный период, размещены на официальном сайте СНД ТГО.

8. Задачи контрольно-счетного комитета на 2025 год

План деятельности на 2025 год в части проведения контрольных мероприятий сформирован с учетом поручений Совета народных депутатов Тайгинского городского округа и предложений Главы города.

В текущем году определены приоритетные области деятельности:

· проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений и предприятий;

· обеспечение внешнего муниципального финансового контроля, обязательного при формировании, исполнении бюджета городского округа, а также при составлении отчета его исполнения;

· контроль над законностью и результативностью использования бюджетных средств, предоставляемых организациям в виде субсидий;

· оценка эффективности деятельности муниципальных предприятий и учреждений;

· дальнейшая разработка и совершенствование стандартов, обеспечивающих осуществление полномочий контрольно-счетного комитета;

· реализация полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях в соответствии с КоАП РФ.

· В 2025 году контрольно-счетным комитетом будет продолжена работа по осуществлению контроля над устранением выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушений и недостатков.